ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 января 2024 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Щербаковой В.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Федорчука Д.И.,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Ильченко Н.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Тулы, гражданки Российской Федерации, с общим средним образованием, в браке не состоящей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ст.158.1, ч.1 ст. 158, ст.158.1, ст.158.1, ч. 1 ст. 158, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 162 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района г. Тулы от 30 августа 2022 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 20 января 2023 года ФИО4 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В период времени, предшествующий 20 час 00 мин 20 января 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг».

В период времени с 20 час 00 мин до 21 час 00 мин 20 января 2023 года реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси № 71006» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полок холодильных шкафов и стеллажа поочередно товар, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг», а именно:

- одну упаковку сыра плавленого сливочного марки «Сыробогатов», весом 80 г, стоимостью 24 рубля 29 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку ветчины с индейкой марки «Папа может», весом 400 г, стоимостью 84 рубля, без учета НДС;

- одну упаковку колбасы полукопченой марки «Венская», весом 420 г, стоимостью 106 рублей 18 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку окорока свиного, весом 1 кг 332 г, стоимостью 219 рублей 55 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 292 рубля 44 копейки, без учета НДС;

- одну банку коктейля марки «Дижестив шоколатье шоколад/ваниль», стоимостью 212 рублей 50 копеек, без учета НДС, которые положила под куртку, надетую на ней, а также в карманы куртки, намереваясь их тайно похитить.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения магазина «Дикси № 71006» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, намереваясь тайно его похитить. Однако, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была остановлена ФИО5 Своими преступными действиями ФИО4 намеревалась причинить АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 719 рублей 41 копейка, без учета НДС.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 18 час 40 мин 06 апреля 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «Тандер».

В период времени с 18 час 40 мин до 19 час 00 мин 06 апреля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полок холодильного шкафа и стеллажей поочередно товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно:

- двенадцать упаковок масла сливочного марки «Бежин луг», весом 180 г каждая, стоимостью 113 рублей 98 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 367 рублей 76 копеек, без учета НДС;

- одиннадцать упаковок мармелада марки «Чупа Чупс кислые страйпсы», весом 120 г каждая, стоимостью 55 рублей 12 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 606 рублей 32 копейки, без учета НДС;

- сковороду с антипригарным покрытием марки «Ландскрона», диаметром 22 см, стоимостью 131 рубль 83 копейки, без учета НДС;

- два ножа кухонных марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см каждый, стоимостью 243 рубля 52 копейки за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 487 рублей 04 копейки, без учета НДС;

- нож для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, стоимостью 125 рублей 87 копеек, без учета НДС;

- три ножа универсальных марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см каждый, стоимостью 134 рубля 01 копейка за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 402 рубля 03 копейки, без учета НДС, которые положила под футболку, надетую на ней, а также в карманы своих брюк, после чего ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4 с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 120 рублей 85 копеек, без учета НДС.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 13 час 15 мин 09 апреля 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

В период времени с 13 час 15 мин до 13 час 22 мин 09 апреля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в отделах бакалеи и молочных изделий помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной третьей снизу, и с полки холодильного шкафа, расположенной третьей сверху, поочередно товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно:

- двенадцать упаковок масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г каждая, стоимостью 99 рублей 55 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 194 рубля 60 копеек, без учета НДС;

- четыре упаковки кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г каждая, стоимостью 237 рублей 25 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 949 рублей копеек, без учета НДС, которые положила за пояс брюк, надетых на ней, а также в карманы брюк, после чего ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 143 рубля 60 копеек, без учета НДС.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 13 час 25 мин 09 апреля 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

В период времени с 13 час 25 мин до 13 час 35 мин 09 апреля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в отделах бакалеи и молочных изделий помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной третьей сверху, и с полки холодильного шкафа, расположенной второй снизу, поочередно товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно:

- десять упаковок масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г каждая, стоимостью 99 рублей 55 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 995 рублей 50 копеек, без учета НДС;

- три упаковки кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г каждая, стоимостью 237 рублей 25 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 711 рублей 75 копеек, без учета НДС, которые положила за пояс брюк, надетых на ней, а также в карманы брюк, после чего ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 707 рублей 25 копеек, без учета НДС.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 14 час 50 мин 31 мая 2023 года в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг».

В период времени с 14 час 50 мин до 15 час 10 мин 31 мая 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО32 находясь в отделе бакалеи помещения торгового зала магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной второй сверху, поочередно товар, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг», а именно:

- три упаковки кофе в зернах марки «Лавацца оро», весом 250 г каждая, стоимостью 284 рубля 93 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 854 рубля 79 копеек, без учета НДС;

- восемь упаковок кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г каждая, стоимостью 280 рублей 81 копейка за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 2 246 рублей 48 копеек, без учета НДС, которые положила внутрь находящегося при ней рюкзака, после чего ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4 с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 3 101 рубль 27 копеек, без учета НДС.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 13 час 00 мин 20 июня 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «Тандер».

В период времени с 13 час 00 мин до 14 час 00 мин 20 июня 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в отделах текстильных изделий, бытовой химии, мясных изделий помещения торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полок стеллажей и холодильного шкафа поочередно товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно:

- одну упаковку носков мужских марки «Uno», размер 29, стоимостью 31 рубль 25 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку окорока свиного без кости марки «Агроэко», весом 6,2 кг, стоимостью 220 рублей за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 1 364 рубля, без учета НДС;

- два дезодоранта аэрозольных марки «Old Spiece bearglove», объемом 150 мл, стоимостью 282 рубля 83 копейки за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 565 рублей 66 копеек, без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак, после чего ФИО4, минуя зону самообслуживания, а также кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного гипермаркета, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 960 рублей 91 копейка, без учета НДС.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 19 час 00 мин 25 июня 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «Тандер».

В период времени с 19 час 00 мин до 20 час 00 мин 25 июня 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в отделе молочных изделий помещения торгового зала магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки холодильного шкафа, расположенной второй сверху, товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно картонную коробку, не представляющую для АО «Тандер» материальной ценности, в которой находились двадцать упаковок масла сливочного марки «Бежин луг крестьянское», весом 180 г каждая, стоимостью 113 рублей 98 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 2 279 рублей 60 копеек, после чего ФИО4 удерживая товар при себе, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 279 рублей 60 копеек, без учета НДС.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 13 час 20 мин 26 июня 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «РЕ Трэйдинг».

В период времени с 13 час 20 мин до 13 час 40 мин 26 июня 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Син № 6413132» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного на втором этаже торгово – развлекательного центра «Рио» по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с верхней полки стеллажа и с верхней вешалки – крючка поочередно товар, принадлежащий ООО «РЕ Трэйдинг», а именно:

- футболку женскую артикул 4001F, стоимостью 139 рублей 68 копеек, без учета НДС;

- брюки женские артикул 0356М, стоимостью 408 рубля 32 копейки, без учета НДС;

- кеды женские артикул 3702К, стоимостью 722 рубля 99 копеек, без учета НДС, после чего ФИО4, удерживая товар при себе, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «РЕ Трэйдинг» материальный ущерб на общую сумму 1 270 рублей 99 копеек, без учета НДС.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 11 час 25 мин 03 июля 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

В период времени с 11 час 25 мин до 11 час 45 мин 03 июля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в отделе бакалеи помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной третьей снизу, поочередно товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно:

- три упаковки кофе зернового марки «Egoiste noir», весом 250 г каждая, стоимостью 260 рублей 37 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 781 рубль 11 копеек, без учета НДС;

- две упаковки кофе зернового марки «Egoiste velvet», весом 200 г каждая, стоимостью 175 рублей 29 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 350 рублей 58 копеек, без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак, после чего ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 131 рубль 69 копеек, без учета НДС.

ФИО4 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РЫ, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 14 час 00 мин 04 июля 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «Тандер».

В период времени с 14 час 00 мин до 14 час 30 мин 04 июля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полок стеллажа и из холодильного шкафа поочередно товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно:

- одну упаковку цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, стоимостью 195 рублей 79 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 358 рублей 69 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, стоимостью 271 рубль 54 копейки, без учета НДС, на общую сумму 290 рублей 55 копеек, без учета НДС;

- две упаковки носков женских марки «Экотекс», размером 23 – 25 каждая, стоимостью 55 рублей 92 копейки, без учета НДС, на общую сумму 111 рублей 84 копейки, без учета НДС;

- одну упаковку носков мужских укороченных марки «Белтекс», размером 29 – 31, стоимостью 86 рублей 25 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку носков мужских демисезонных марки «Омса», размером 27, стоимостью 60 рублей 74 копейки, без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак, намереваясь их тайно похитить.

Далее, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направилась к выходу из помещения магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, намереваясь тайно его похитить. Однако, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была остановлена директором магазина ФИО21 Своими преступными действиями ФИО4 намеревалась причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 908 рублей 07 копеек, без учета НДС.

ФИО4 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РЫ, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 13 час 00 мин 04 июля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «Тандер».

В период времени с 13 час 00 мин до 14 час 00 мин 07 июля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Шарм» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полок стеллажей и холодильных шкафов поочередно товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно:

- три упаковки сыра марки «Вкуснотеево тильзитер», весом 200 г каждая, стоимостью 100 рублей 91 копейка за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 302 рубля 73 копейки, без учета НДС;

- четыре упаковки сыра марки «Вкуснотеево сливочный», весом 200 г каждая, стоимостью 147 рублей 80 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 591 рубль 20 копеек, без учета НДС;

- две упаковки сыра марки «Беловежские сыры», весом 200 г каждая, стоимостью 116 рублей 73 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 233 рубля 46 копеек, без учета НДС;

- две упаковки сыра полутвердого марки «Брест – Литовск финский», весом 200 г каждая, стоимостью 124 рубля 01 копейка за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 248 рублей 02 копейки;

- одну упаковку сыра с грецкими орехами марки «Oldenburger», весом 125 г, стоимостью 96 рублей 62 копейки, без учета НДС;

- одну упаковку массы творожной с сахаром и изюмом марки «Тульский молочный комбинат», весом 180 г, стоимостью 54 рубля 75 копеек, без учета НДС;

- две упаковки сырка глазированных марки «Ростагроэкспорт», весом 45 г, стоимостью 19 рублей 77 копеек за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 39 рублей 54 копейки, без учета НДС;

- одну упаковку шоколада молочного марки «ФИО1 классический чизкейк», весом 90 г, стоимостью 39 рублей 59 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку булочек для гамбургера, весом 0,05 кг, стоимостью 9 рублей 65 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку сервелата марки «Зернистый», весом 39 рублей 07 копеек, без учета НДС;

- две упаковки носков детских демисезонных марки «ДиноРомано», стоимостью 38 рублей 27 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 76 рублей 54 копейки, без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак, намереваясь их тайно похитить.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направилась к выходу из помещения магазина «Магнит Шарм» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, намереваясь тайно его похитить. Однако, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была остановлена товароведом магазина ФИО7 Своими преступными действиями ФИО4 намеревалась причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 731 рубль 17 копеек, без учета НДС.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 13 час 40 мин 07 июля 2023 года в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК».

В период времени с 13 час 40 мин до 13 час 51 мин 07 июля 2023 года, действуя с единым преступным умыслом, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной первой сверху, поочередно товар, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», а именно четыре упаковки кофе растворимого сублимированного марки «Nescafe Gold», весом 320 г каждая, стоимостью 343 рубля 24 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 372 рубля 96 копеек, без учета НДС, после чего ФИО4, удерживая при себе похищенное, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, в период времени с 13 час 52 мин до 13 час 53 мин ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной первой сверху, поочередно товар, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», а именно пять упаковок кофе растворимого сублимированного марки «Nescafe Gold», весом 320 г каждая, стоимостью 343 рубля 24 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 716 рублей 20 копеек, без учета НДС, после чего ФИО4, удерживая при себе похищенное, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, в период времени с 13 час 54 мин до 13 час 56 мин ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной первой сверху, поочередно товар, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», а именно три упаковки кофе марки «Lavazza crema e gusto», весом 250 г каждая, стоимостью 166 рублей 56 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 499 рублей 68 копеек, без учета НДС, после чего ФИО4, удерживая при себе похищенное, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив.

Таким образом, в период времени с 13 час 40 мин до 13 час 56 мин 07 июля 2023 года ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, тайно совершила хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», которое обратила в свое пользование и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 3 588 рублей 84 копейки, без учета НДС. 

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 16 час 10 мин 07 июля 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, являющейся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

В период времени с 16 час 10 мин до 16 час 19 мин 07 июля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в отделах бакалеи и безалкогольных напитков помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полки стеллажа, расположенной первой сверху, и с полки холодильного шкафа, расположенной третьей сверху, поочередно товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: три упаковки сливочного масла, которые положила за поясов шортов, надетых на ней, и одну бутылку воды марки «Аква Минерале лимон», объемом 0,5 л, которую положила в карман своих шортов, после чего ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направилась к выходу из помещения магазина, где ее остановила сотрудник магазина ФИО8 и попросила вернуть похищенный товар. ФИО4 извлекла из – за пояса своих шортов три упаковки сливочного масла и передала их ФИО8, пояснив, что более ничего при ней нет. Далее, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, удерживая в кармане своих шортов бутылку воды марки «Аква Минерале лимон», объемом 0,5 л, стоимостью 28 рублей 96 копеек, без учета НДС, вышла из помещения указанного магазина, тем самым тайно ее похитив.

Удерживая при себе похищенное, ФИО4, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 28 рублей 96 копеек, без учета НДС.

Она же совершила разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 16 час 20 мин 07 июля 2023 года, в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

В период времени с 16 час 20 мин до 16 час 30 мин 07 июля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за ее преступными действиями, действуя тайно, взяла руками с полок стеллажа и холодильного шкафа, поочередно товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: две упаковки сливочного масла, которые положила в карманы шортов, надетых на ней, и бутылку воду, которую держала в своих руках.

В указанный период времени директор магазина Потерпевший №2, находясь в служебном помещении, увидев по записям камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409», как ФИО4 кладет в карманы своих шортов две упаковки сливочного масла, проследовала в помещение торгового зала, для того чтобы пресечь факт хищения имущества. Находясь в указанном помещении, директор магазина Потерпевший №2 и продавец – кассир Потерпевший №1, обратившись к ФИО4, попросили вернуть товар. 

В указанный период времени, у ФИО4, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья. Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ФИО4, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, с целью подавления воли Потерпевший №2 и Потерпевший №1 к сопротивлению и хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», достала из – за пояса своих шорт находящийся при ней пистолет, который, согласно заключению эксперта от 28 июля 2023 года № 2584, является предметом хозяйственного – бытового назначения и к огнестрельному оружию не относится, и направила в сторону Потерпевший №2 и Потерпевший №1, угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья. Таким образом, ФИО4 для психического воздействия на Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, умышленно применила пистолет, являющийся предметом хозяйственно – бытового назначения и к огнестрельному оружию не относящийся. 

Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в сложившейся обстановке, учитывая агрессивное поведение ФИО4, и наличие у нее пистолета, являющегося предметом хозяйственно – бытового назначения и к огнестрельному оружию не относящийся, полагая, что пистолет является огнестрельным, боевым оружием, восприняли его демонстрацию как реальную угрозу применения насилия, опасного для своей жизни и здоровья, и, опасаясь ее осуществления, позволили ФИО14, у которой в карманах шортов находились две упаковки масла сливочного марки «Экомилк крестьянское», весом 180 г каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», стоимостью 92 рубля 27 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 184 рубля 54 копейки, без учета НДС, направиться к выходу из помещения магазина, в результате чего ФИО4 похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

Удерживая при себе похищенное, ФИО4 обратила его в свое пользование и распорядилась им по своему усмотрению, а именно оставила одну упаковку сливочного масла «Экомилк крестьянское», весом 180 г, и держа при себе вторую упаковку сливочного масла «Экомилк крестьянское», весом 180 г, вышла из помещения магазина и скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 184 рубля 54 копейки, без учета НДС.

Подсудимая в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 и ст. 158.1 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ не признала. Пояснила, что угрожала потерпевшим пистолетом не серьезно, ради шутки, при этом смеялась. Потерпевшие понимали, что она направляет на них игрушечный пистолет.. 

Из показаний подсудимой, данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 30 августа 2022 года мировым судом судебного участка № 70 Советского судебного района г. Тулы признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. До настоящего времени штраф ею не оплачен.

20 января 2023 года в вечернее время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания и алкоголя из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 20 час 30 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа и холодильных шкафов различные продукты питания и алкогольную продукцию, которые спрятала под свою куртку и в карманы куртки. Затем, минуя кассовую зону, вышла из помещения магазина «Дикси». Находясь на улице, к ней подошел неизвестный парень, который попросил вернуть неоплаченный товар. Она согласилась, и, зайдя в помещение торгового зала магазина, извлекла из – под своей куртки, а также из карманов куртки: упаковку сыра плавленого марки «Сыробогатов», упаковку ветчины с индейкой марки «Папа может», упаковку колбасы марки «Венская», упаковку окорока свиного, банку коктейля марки «Дижестив», которые ранее были взяты ею с полок стеллажа и холодильных шкафов. Если бы парень не остановил ее, она похитила бы продукты питания и алкоголь. Оплачивать товар не собиралась, поскольку денежных средств на его оплату у нее при себе не было.

06 апреля 2023 года она в вечернее время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания и бытовых предметов из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 18 час 45 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажей и холодильного шкафа различные продукты питания и бытовые предметы, которые спрятала под свою футболку и в карманы брюк, надетых на ней. Затем направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, вышла из магазина «Магнит» на улицу. Находясь на улице у входа в магазин, к ней подошел неизвестный мужчина и попросил вернуть товар. Так, она извлекла из – под своей футболки и из карманов брюк: сковороду, шесть упаковок сливочного масла, одиннадцать упаковок мармелада и, передав их мужчине, пояснила, что ничего более не брала, несмотря на то, что в действительности при ней оставались упаковки сливочного масла и ножи. Мужчина, взяв товар, направился в магазин «Магнит». 

Впоследствии часть похищенного имущества, а именно три ножа различной длины, оставила в арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, для того чтобы использовать их в своих целях, по хозяйству. Оставшиеся у нее шесть упаковок сливочного масла и три ножа продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в футболку серого цвета, клетчатую рубашку черно – белого цвета, брюки черного цвета. На ногах были обуты кроссовки белого цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Магнит».

09 апреля 2023 года в дневное время находилась в районе Центрального рынка г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1.

В указанный день примерно в 13 час 20 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа упаковки кофе и сливочного масла, которые спрятала за пояс брюк, надетых на ней, а также в карманы брюк. Затем направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, держа при себе товар, вышла из магазина «Пятерочка». Всего ею было похищено двенадцать упаковок сливочного масла и четыре упаковки кофе. Марки похищенных изделий указать не сможет, не помнит. 

Впоследствии похищенные сливочное масло и кофе продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в кофту черного цвета с орнаментом, брюки черного цвета. На голове была надета шапка коричневого цвета, на ногах – кроссовки серого цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Пятерочка».

09 апреля 2023 года, выйдя из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, решила совершить кражу продуктов питания из магазина «Пятерочка», расположенного на противоположной стороне пр – кта Ленина, на ул. Каминского г. Тулы. Спрятав похищенный товар, перебежала дорогу. 

В указанный день примерно в 13 час 25 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа упаковки кофе и сливочного масла, которые спрятала за пояс брюк, надетых на ней, а также в карманы брюк. Затем направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, держа при себе товар, вышла из магазина «Пятерочка». Всего ею было похищено десять упаковок сливочного масла и три упаковки кофе. Марки похищенных изделий указать не сможет, не помнит.

Впоследствии похищенное сливочное масло и кофе продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в кофту черного цвета с орнаментом, брюки черного цвета. На голове была надета шапка коричневого цвета, на ногах – кроссовки серого цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Пятерочка».

31 мая 2023 года в дневное время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 15 час 00 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Находясь в отделе бакалеи, подошла к стеллажу с кофе. Сотрудников магазина и покупателей поблизости не было, и никто не наблюдал за ее действиями. Взяв рукой с полки стеллажа упаковки кофе, сложила их в находящийся при ней рюкзак черного цвета. Отойдя от стеллажа, направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, держа при себе рюкзак с кофе, вышла из магазина «Дикси». Всего ею было похищено одиннадцать упаковок кофе. Марки похищенных изделий указать не сможет, не помнит. 

Впоследствии похищенное кофе продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в футболку бежевого цвета, шорты бежевого цвета. На голове была надета шапка коричневого цвета, на ногах – кроссовки черного цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Дикси».

20 июня 2023 года в дневное время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 13 час 20 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам гипермаркета, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажей и холодильного шкафа: упаковку свиного окорока, упаковку носков, два дезодоранта, которые положила в находящийся при ней рюкзак черного цвета. Затем направилась к выходу, где, минуя зону самообслуживания и кассовую зону, держа при себе рюкзак, вышла из гипермаркета «Магнит». Марки похищенных изделий указать не сможет, не помнит.

Впоследствии похищенный товар продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в футболку черного цвета с орнаментом, шорты черного цвета. На голове была надета шапка черного цвета, на ногах – кроссовки черного цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит».

25 июня 2023 года в вечернее время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 19 час 10 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Находясь в отделе молочных изделий, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полки холодильного шкафа коробку с находящимися внутри упаковками сливочного масла. Данную коробку прижала к своей грудной клетке, после чего надела сверху рюкзак, так что лямки рюкзака находились на спине. Таким образом, прикрыла коробку с упаковками масла. Затем направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, вышла из магазина «Магнит» на улицу. Всего ею было похищено двенадцать упаковок сливочного масла. Марки похищенных изделий указать не сможет, не помнит. 

Впоследствии похищенное сливочное масло продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. Коробку выбросила в мусорный контейнер. Место указать не сможет, не помнит.

В момент совершения кражи была одета в кофту белого цвета с капюшоном, брюки черного цвета, носки белого цвета. На ногах были обуты кроссовки черного цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Магнит».

26 июня 2023 года в дневное время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу одежды и обуви из близлежащего магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в торгово – развлекательный центр «Рио», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 13 час 30 мин, точное время назвать затрудняется, зашла в помещение магазина «Син», расположенного на втором этаже торгово – развлекательного центра «Рио» по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажей и с вешалки женские брюки черного цвета, женскую футболку светлого цвета, женские кеды светлого цвета. К данным товарам были прикреплены специальные защитные клипсы, которые сигнализируют при проходе сквозь антикражные ворота. Наклонившись, сорвала с вещей и обуви клипсы, после чего, держа в руках товар, минуя кассовую зону, вышла из магазина «Син». Клипсы оставила в магазине.

Впоследствии похищенные одежду и обувь продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в футболку черного цвета с орнаментом, кофту серого цвета, брюки черного цвета. На ногах были обуты ботинки черного цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Син», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Син».

03 июля 2023 года в дневное время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 11 час 30 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Находясь в отделе бакалеи, подошла к стеллажу с кофе. Сотрудников магазина и покупателей поблизости не было, и никто не наблюдал за ее действиями. Так, взяв рукой с полки стеллажа упаковки кофе, сложила их в находящийся при ней рюкзак черного цвета. Отойдя от стеллажа, направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, держа при себе рюкзак с кофе, вышла из магазина «Пятерочка». Всего мною было похищено пять упаковок кофе. Марки похищенных изделий указать не сможет, не помнит. 

Впоследствии похищенное кофе продала ранее неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в футболку черного цвета с орнаментом, брюки цвета. На ногах были обуты кроссовки серого цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Пятерочка».

04 июля 2023 года в дневное время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания и предметов одежды из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 14 час 10 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа различные продукты питания и носочные изделия и положила их в находящийся при мне рюкзак черного цвета. Затем, минуя кассовую зону, направилась к выходу из помещения магазина, где к ней подошла женщина, которая представилась сотрудником магазина «Магнит» и попросила вернуть неоплаченный товар. Так, она извлекла из своего рюкзака: упаковку цыпленка табака марки «Своя», упаковку ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», две упаковки носков женских марки «Экотекс», упаковку носков мужских марки «Белтекс», упаковку носков мужских марки «Омса», которые ранее были взяты ею с полок стеллажа и холодильного шкафа, и передала их сотруднику. Если бы сотрудник магазина не остановила ее, она похитила бы продукты питания и носочные изделия. Оплачивать товар не собиралась. Денежных средств на приобретение товара у нее при себе не было.

Впоследствии похищенное кофе продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была в очках в оправе черного цвета, одета в футболку черного цвета с орнаментом, брюки черного цвета. На ногах обуты кроссовки серого цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Магнит».

07 июля 2023 года в дневное время находилась в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания и предметов одежды из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>.

В указанный день примерно в 13 час 00 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажей и холодильных шкафов различные продукты питания и носочные изделия и положила их в находящийся при ней рюкзак черного цвета. Затем, минуя кассовую зону, направилась к выходу из помещения магазина, где к ней подошла женщина, которая представилась сотрудником магазина «Магнит» и попросила вернуть неоплаченный товар. Так, извлекла из своего рюкзака: три упаковки сыра марки «Вкуснотеево тильзитер», четыре упаковки сыра марки «Вкуснотеево сливочный», две упаковки сыра марки «Беловежские сыры», две упаковки сыра марки «Брест – Литовск финский», упаковку сыра с грецкими орехами марки «Oldenburger», упаковку массы творожной с сахаром и изюмом марки «Тульский молочный комбинат», две упаковки сырка глазированных марки «Ростагроэкспорт», упаковку шоколада молочного марки «ФИО1 ласссический чизкейк», упаковку булочек для гамбургера, упаковку сервелата марки «Зернистый», две упаковки носков детских марки «ДиноРомано», которые ранее были взяты ею с полок стеллажей и холодильных шкафов, и передала их сотруднику. Если бы сотрудник магазина не остановила ее, она похитила бы продукты питания и носочные изделия. Оплачивать товар она не собиралась. Денежных средств на приобретение товара у нее при себе не было. 

07 июля 2023 года решила совершить кражу продуктов питания из близлежащего магазина «Перекресток», расположенного на ул. Ложевая г. Тулы. 

В указанный день примерно в 13 час 40 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Для того чтобы не привлекать к себе внимания, решила похитить товар небольшим количеством за несколько раз. Так, находясь в отделе бакалеи, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа упаковки кофе и спрятала их в свою одежду. Затем направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, держа при себе товар, вышла из магазина «Перекресток». Спрятав в ближайших кустах упаковки кафе, вновь зашла в помещение магазина «Перекресток» и прошла в отдел бакалеи. Находясь в указанном отделе, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа упаковки кофе и вновь спрятала их в свою одежду. Затем направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, держа при себе товар, вышла из магазина «Перекресток». Спрятав упаковки кафе, вновь зашла в помещение магазина «Перекресток» и прошла в отдел бакалеи. Находясь в указанном отделе, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа упаковки кофе и вновь спрятала их в свою одежду. Затем направилась к выходу, где, минуя кассовую зону, держа при себе товар, вышла из магазина «Перекресток». Всего ею было похищено двенадцать упаковок кофе. Марки похищенных изделий указать не сможет, не помнит. 

Впоследствии похищенное кофе продала неизвестной женщине. Внешность указанного человека описать не сможет. Опознать также не сможет. Вырученные от продажи денежные средства потратила по своему усмотрению. 

В момент совершения кражи была одета в кофту черного цвета с капюшоном, брюки черного цвета. На ногах были обуты кроссовки бежевого цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Пятерочка».

07 июля 2023 года в дневное время находилась на территории Центрального района г. Тулы. В связи с тем, что на тот момент испытывала материальные затруднения, решила совершить кражу продуктов питания из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар намеревалась продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить по своему усмотрению, на личные нужды. Так, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, из которого ранее ею уже совершалась кража товара.

В указанный день примерно в 16 час 15 мин, точное время назвать затрудняется, зайдя в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла внутрь торгового зала. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа бутылку воды марки «Аква минерале» и три упаковки сливочного масла, которые спрятала за пояс шортов, надетых на ней, а также в карман шортов. Затем, минуя кассовую зону, направилась к выходу из помещения магазина, где к ней подошла женщина, которая представилась сотрудником магазина «Пятерочка» и попросила вернуть неоплаченный товар. Так, она извлекла из – за пояса своих шортов три упаковки сливочного масла и, передав их сотруднику, пояснила, что ничего более не брала, несмотря на то, что в действительности при ней оставалась бутылка воды. Затем она вышла из помещения магазина на улицу, где выпила воду. 

В момент совершения кражи была одета в футболку синего цвета с орнаментом, шорты голубого цвета, носки белого цвета. На ногах были обуты кроссовки белого цвета.

В ходе допроса следователем ей для осмотра были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотрев их, заявляет, что в девушке № 1 опознает себя. На данных записях изображена именно она в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина «Пятерочка».

07 июля 2023 года в связи с тем, что ей не удалось совершить хищение сливочного масла из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решила проследовать в магазин «Пятерочка», расположенный на противоположной стороне пр – кта Ленина г. Тулы. Перебежав дорогу, зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1. Ранее из данного магазина ею уже совершалось хищение товара. Следуя по отделам магазина, пользуясь тем, что сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за ее действиями, взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа бутылку воды и две упаковки сливочного масла, после чего направилась к выходу из помещения магазина. Бутылку воды, при этом держала в руках, а упаковки сливочного масла спрятала в карманы шортов, надетых на ней. Следуя по торговому залу, к ней обратились два сотрудника магазина «Пятерочка» и попросили вернуть товар. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанных сотрудников – Потерпевший №1 и Потерпевший №2. Она положила на холодильный шкаф бутылку воды. Для того чтобы Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не пытались забрать у нее упаковки сливочного масла, достала из – за пояса своих шортов детский игрушечный пистолет и показала им (Потерпевший №1 и Потерпевший №2). Говорила ли она что – либо в тот момент или нет, указать не сможет, не помнит. Она решила пошутить и, держа в руке детский пистолет, передернула его затвор, после чего направилась к выходу. Затем Потерпевший №1 и Потерпевший №2 остановили ее у выхода и стали требовать, чтобы она отдала им товар. Так, извлекла из кармана своих шортов одну упаковку сливочного масла и бросила ее в рядом стоящую продуктовую корзину, после чего вышла из помещения магазина на улицу. При этом в кармане шортов у нее осталась еще одна упаковка сливочного масла. Впоследствии похищенное масло употребила. 

В момент совершения хищения была одета в футболку синего цвета с орнаментом, шорты голубого цвета, носки белого цвета. На ногах были обуты кроссовки белого цвета.

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ от 20.01.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО23, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «ДИКСИ Юг» в должности ведущего специалиста отдела безопасности. 

23 января 2023 года от ФИО15 ему стало известно, что 20 января 2023 года примерно в 20 час 30 мин неизвестная девушка намеревалась похитить имущество, принадлежащее АО «ДИКСИ Юг», из магазина «Дикси № 71006». В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Однако, действия ФИО4 были пресечены сыном директора магазина – ФИО5, который, остановив ее на улице, попросил проследовать в магазин и вернуть неоплаченный товар. Таким образом, ФИО4 намеревалась тайно похитить: 

- одну упаковку сыра плавленого сливочного марки «Сыробогатов», весом 80 г, стоимостью 24 рубля 29 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку ветчины с индейкой марки «Папа может», весом 400 г, стоимостью 84 рубля, без учета НДС;

- одну упаковку колбасы полукопченой марки «Венская», весом 420 г, стоимостью 106 рублей 18 копеек, без учета НДС;

- одну упаковку окорока свиного, весом 1 кг 332 г, стоимостью 219 рублей 55 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 292 рубля 44 копейки, без учета НДС;

- одну банку коктейля марки «Дижестив шоколатье шоколад/ваниль», стоимостью 212 рублей 50 копеек, без учета НДС.

Впоследствии о случившемся было сообщено в полицию.

Если бы ФИО5 не остановил ФИО4, то она могла бы похитить продукты питания и алкогольную продукцию, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», и причинить организации материальный ущерб на общую сумму 719 рублей 41 копейка, без учета НДС. Оплачивать товар ФИО4 не намеревалась, поскольку она миновала кассовую зону и вышла из магазина на улицу. 

Товар, который ФИО4 пыталась похитить, был возвращен сотрудникам магазина. Возвращенный товар был надлежащего качества, упаковка целостная, товарный вид испорчен не был. В связи с тем, что мясные и сырные изделия являются скоропортящимся товаром, а срок годности коктейля подходил к окончанию, было принято решение о их реализации. В настоящее время весь товар продан в полном объеме, в связи с чем предоставить его не представляется возможным (том 1 л. д. 187-189).

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работала в АО «ДИКСИ Юг» в должности заместителя управляющего магазина «Дикси», расположенного адресу: 

<

...>. 20 января 2023 года в 08 час 00 мин заступила на смену. 

В указанный день примерно в 20 час 30 мин, точное время назвать затрудняется, находясь в помещении торгового зала магазина, увидела неизвестную девушку. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. В какой – то момент ФИО4, минуя кассовую зону, вышла из магазина. Следом за ФИО4 на улицу проследовал ФИО5. Спустя пару минут в помещение торгового зала магазина вошли ФИО5 и ФИО4 ФИО5, обратившись к ФИО4, попросил вернуть неоплаченный товар. ФИО4 извлекла из своей куртки продукты питания и алкоголь, а именно упаковку плавленого сливочного сыра марки «Сыробогатов», упаковку ветчины с индейкой марки «Папа может», упаковку колбасы марки «Венская», упаковку окорока свиного, одну бутылку коктейля марки «Дижестив шоколатье». 

23 января 2023 года о случившемся было сообщено в полицию. По приезде сотрудников полиции участвовала в осмотре места происшествия – помещения торгового зала магазина «Дикси».

Если бы ФИО5 не остановил ФИО4, то она могла бы похитить товар, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг», и причинить организации материальный ущерб. Оплачивать продукты питания ФИО4 не собиралась, поскольку она, минуя кассовую зону, вышла из магазина на улицу (том 2 л. д. 3-4). 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им в присутствии законного представителя ФИО6 оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 20 января 2023 года в вечернее время пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>. Ранее в данном магазине в должности управляющего работала его мама ФИО6.

В указанный день примерно в 20 час 30 мин, точное время назвать затрудняется, в помещение торгового зала магазина зашла неизвестная девушка. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. ФИО4, находясь в помещении торгового зала, вела себя странно и постоянно оглядывалась. Пробыв в магазине около пяти минут, ФИО4, минуя кассовые зоны, вышла из магазина. Куртка ФИО4 при этом визуально увеличилась в объеме в несколько раз. Обнаружив данный факт, понял, что под курткой находится товар, который ФИО4 не оплатила. Для того чтобы пресечь факт хищения имущества, направился следом за ФИО4 на улицу. Подойдя к ФИО4, которая на тот момент уже находилась на расстоянии около пятидесяти метров от магазина, попросил вернуть неоплаченный товар, а также проследовать в помещение магазина для дальнейшего разбирательства. Зайдя в магазин, ФИО4 извлекла из – под куртки и из карманов куртки следующий товар: одну упаковку плавленого сливочного сыра марки «Сыробогатов», одну упаковку ветчины с индейкой марки «Папа может», одну упаковку колбасы марки «Венская», одну упаковку окорока свиного, одну бутылку коктейля марки «Дижестив шоколатье».

Если бы он не остановил ФИО4, то она могла бы похитить продукты питания и алкогольную продукцию АО «ДИКСИ Юг». Оплачивать товар ФИО4 не намеревалась, поскольку она миновала кассовую зону и вышла из магазина на улицу (том 2 л. д. 12-14).

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2023 года с участием ФИО15 – помещения магазина «Дикси № 71006» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 1 л. д. 170); 

- протоколом выемки от 11 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО23 изъяты: акт инвентаризации магазина «Дикси № 71006» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 января 2023 года, товарная накладная от 10 января 2023 года № 07 – 2301 – 366176 на приобретение коктейля марки «Дижестив шоколатье шоколад/ваниль», товарная накладная от 16 января 2023 года № 07 – 2301 – 376327 на приобретение сыра плавленого сливочного марки «Сыробогатов», весом 80 г, товарная накладная от 19 января 2023 года № 07 – 2301 – 379818 на приобретение ветчины с индейкой марки «Папа может», весом 400 г, колбасы полукопченой марки «Венская», весом 420 г, окорока свиного, весом 1,332 кг. (том 1 л. д. 232-235); 

- протоколом осмотра документов от 14 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: акт инвентаризации магазина «Дикси № 71006» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 января 2023 года, товарная накладная от 10 января 2023 года № 07 – 2301 – 366176 на приобретение коктейля марки «Дижестив шоколатье шоколад/ваниль», товарная накладная от 16 января 2023 года № 07 – 2301 – 376327 на приобретение сыра плавленого сливочного марки «Сыробогатов», весом 80 г, товарная накладная от 19 января 2023 года № 07 – 2301 – 379818 на приобретение ветчины с индейкой марки «Папа может», весом 400 г, колбасы полукопченой марки «Венская», весом 420 г, окорока свиного, весом 1,332 кг, изъятые 11 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО23 (том 1 л. д. 236-239). 

- актом инвентаризации магазина «Дикси № 71006» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 января 2023 года, товарная накладная от 10 января 2023 года № 07 – 2301 – 366176 на приобретение коктейля марки «Дижестив шоколатье шоколад/ваниль», товарная накладная от 16 января 2023 года № 07 – 2301 – 376327 на приобретение сыра плавленого сливочного марки «Сыробогатов», весом 80 г, товарная накладная от 19 января 2023 года № 07 – 2301 – 379818 на приобретение ветчины с индейкой марки «Папа может», весом 400 г, колбасы полукопченой марки «Венская», весом 420 г, окорока свиного, весом 1,332 кг. (том 1 л. 

<

...>, 243-249, 250-258, 259-267); 

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее в законную силу 10 сентября 2022 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192).

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ от 06.04.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста сектора безопасности Тульского филиала. 

06 апреля 2023 года в вечернее время от ФИО17 ему стало известно, что примерно в 19 час 00 мин неизвестная девушка, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Вольтурн», совершила кражу товара. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, ФИО17 была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве тридцати единиц, а именно отсутствовали:

- двенадцать упаковок масла сливочного марки «Бежин луг», весом 180 г каждая, стоимостью 113 рублей 98 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 367 рублей 76 копеек, без учета НДС;

- одиннадцать упаковок мармелада марки «Чупа Чупс кислые страйпсы», весом 120 г каждая, стоимостью 55 рублей 12 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 606 рублей 32 копейки;

- сковорода с антипригарным покрытием марки «Ландскрона», диаметром 22 см, стоимостью 131 рубль 83 копейки, без учета НДС;

- два ножа кухонных марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см каждый, стоимостью 243 рубля 52 копейки за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 487 рублей 04 копейки, без учета НДС;

- нож для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, стоимостью 125 рублей 87 копеек, без учета НДС;

- три ножа универсальных марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см каждый, стоимостью 134 рубля 01 копейка за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 402 рубля 03 копейки, без учета НДС.

Часть похищенного ФИО4 имущества (сковорода, шесть упаковок масла сливочного марки «Бежин луг», одиннадцать упаковок мармелада марки «Чупа Чупс кислые страйпсы») в тот же день была возвращена в магазин неизвестным мужчиной. Товар был надлежащего качества, упаковка целостная, товарный вид испорчен не был. В целях покрытия недостачи, образовавшейся в результате хищения, руководством было принято решение о реализации возвращенного товара. В настоящее время весь товар продан в полном объеме, в связи с чем предоставить его не представляется возможным. 

В связи с занятостью сообщить в полицию о случившемся сразу не было возможности. 11 апреля 2023 года обратился в отдел полиции и написал заявление по поводу произошедшего. 

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 06 апреля 2023 года ФИО4 АО «Тандер», составляет 3 120 рублей 85 копеек, без учета НДС (том 2 л. д. 50-54). 

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит». 06 апреля 2023 года находилась на рабочем месте. 

В указанный день около 18 час 50 мин к ней подошел неизвестный мужчина, который сообщил, что остановил на улицу женщину, совершившую из их магазина хищение, и забрал у нее одну сковороду, шесть упаковок сливочного масла «Бежин луг», одиннадцать упаковок жевательного мармелада страйпсы «Chupa – chups». Затем данный мужчина ушел. 

Просматривая записи камер видеонаблюдения, увидела, что примерно в 18 час 30 мин в магазин вошла девушка, в которой она узнала ФИО4 ФИО4 прошла к открытым витринам магазина и стала брать различный товар, после чего, не оплатив товар, вышла из магазина. Мужчина передал только часть похищенное продукции. ФИО4 не вернула шесть упаковок сливочного масла «Бежин луг», по цене 113 рублей 98 копеек, два ножа кухонных «Apollo Genio Vertex», 18,5 см, по цене 243 рубля 52 копейки, один нож для овощей «Apollo Genio Vertex», 10 см, по цене 125 рублей 87 копеек, три ножа универсальных «Apollo Genio Vertex», 12,5 см, по цене 134 рубля 01 копейка. Далее, она позвонила специалисту сектору безопасности ФИО9 и сообщила о произошедшем (том 2 л. д. 167-168). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2023 года с участием ФИО17 – помещения магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 2 л. д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2023 года – квартиры ФИО4, расположенной по адресу: 

<

адрес> – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка, обнаружены и изъяты: нож кухонный марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см, нож для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, нож универсальный марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см. (том 2 л. д. 36); 

- протоколом осмотра предметов от 15 сентября 2023 года с участием представителя потерпевшего ФИО9, согласно которому осмотрены: нож кухонный марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см, нож для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, нож универсальный марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см, изъятые 10 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО4, расположенной по адресу: 

<

...>. Присутствующий при осмотре ФИО9 заявил, что ножи принадлежат АО «Тандер» (том 2 л. д. 161-163); 

- протоколом выемки от 15 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 06 апреля 2023 года, счет – фактура от 16 марта 2022 года № 1129 на приобретение сковороды с антипригарным покрытием марки «Ландскрона», диаметром 22 см, счет – фактура от 01 июля 2022 года № АН – 0701008 на приобретение ножа кухонного марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см, ножа для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, ножа универсального марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см, счет – фактура от 10 февраля 2023 года № 7007964668 на приобретение мармелада марки «Чупа Чупс кислые страйпсы», весом 120 г, счет – фактура от 05 апреля 2023 года № 00122459 на приобретение масла сливочного марки «Бежин луг», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 18 час 48 мин до 18 час 54 мин 06 апреля 2023 года (том 2 л. д. 83-85); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 19 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 06 апреля 2023 года, счет – фактура от 16 марта 2022 года № 1129 на приобретение сковороды с антипригарным покрытием марки «Ландскрона», диаметром 22 см, счет – фактура от 01 июля 2022 года № АН – 0701008 на приобретение ножа кухонного марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см, ножа для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, ножа универсального марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см, счет – фактура от 10 февраля 2023 года № 7007964668 на приобретение мармелада марки «Чупа Чупс кислые страйпсы», весом 120 г, счет – фактура от 05 апреля 2023 года № 00122459 на приобретение масла сливочного марки «Бежин луг», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 18 час 48 мин до 18 час 54 мин 06 апреля 2023 года, изъятые 15 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО9 (том 2 л. д. 86-101); 

- инвентаризационным актом магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 06 апреля 2023 года, счет – фактура от 16 марта 2022 года № 1129 на приобретение сковороды с антипригарным покрытием марки «Ландскрона», диаметром 22 см, счет – фактура от 01 июля 2022 года № АН – 0701008 на приобретение ножа кухонного марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см, ножа для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, ножа универсального марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см, счет – фактура от 10 февраля 2023 года № 7007964668 на приобретение мармелада марки «Чупа Чупс кислые страйпсы», весом 120 г, счет – фактура от 05 апреля 2023 года № 00122459 на приобретение масла сливочного марки «Бежин луг», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Вольтурн» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 18 час 48 мин до 18 час 54 мин 06 апреля 2023 года, – хранятся при уголовном деле;

- нож кухонный марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 18,5 см, нож для овощей марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 10 см, нож универсальный марки «Apollo Genio Vertex» с длиной клинка 12,5 см, – возвращены законному владельцу АО «Тандер» в лице его представителя ФИО9 (том 2 л. 

<

...>, 108-110, 111-113, 114-116, 117-119, 160, 164, 165, 166).

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ от 09.04.2023 (по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35) подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО18, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 10 апреля 2023 года в дневное время находился в магазине «Пятерочка № 13409». Просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружил, что 09 апреля 2023 года примерно в 13 час 20 мин неизвестная девушка, находясь в отделах молочных изделий и бакалеи, взяв с полок стеллажа и холодильного шкафа несколько упаковок кофе и масла, положила их за пояс своих брюк, а также в их карманы. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, удерживая при себе товар, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышла из помещения магазина. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве шестнадцати единиц, а именно отсутствовали:

- двенадцать упаковок масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г каждая, стоимостью 99 рублей 55 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 194 рубля 60 копеек, без учета НДС;

- четыре упаковки кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г каждая, стоимостью 237 рублей 25 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 949 рублей копеек, без учета НДС. О случившемся незамедлительно было сообщено в полицию.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 09 апреля 2023 года ФИО4 ООО «Агроторг» в результате хищения из магазина «Пятерочка № 13409», составляет 2 143 рубля 60 копеек, без учета НДС (том 2 л. д. 213-217).

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2023 года – помещения магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 2 л. д. 174-178); 

- протоколом выемки от 28 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО18 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за 09 апреля 2023 года, счет – фактура от 15 марта 2023 года № 315108 на приобретение кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г, счет – фактура от 07 апреля 2023 года № Э0000015927 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за период времени с 13 час 19 мин до 13 час 21 мин 09 апреля 2023 года (том 3 л. д. 6-9); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 02 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за 09 апреля 2023 года, счет – фактура от 15 марта 2023 года № 315108 на приобретение кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г, счет – фактура от 07 апреля 2023 года № Э0000015927 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за период времени с 13 час 19 мин до 13 час 21 мин 09 апреля 2023 года, изъятые 28 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО18 (том 3 л. д. 10-19); 

- инвентаризационным актом магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за 09 апреля 2023 года, счет – фактура от 15 марта 2023 года № 315108 на приобретение кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г, счет – фактура от 07 апреля 2023 года № Э0000015927 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за период времени с 13 час 19 мин до 13 час 21 мин 09 апреля 2023 года, – хранятся при уголовном деле (том 3 л. 

<

...>, 24-25, 26-27, 36); 

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее 10 сентября 2022 года в законную силу, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192). 

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ от 09.04.2023 (по адресу: 

<

...>) подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО18, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 09 апреля 2023 года в дневное время он находился в магазине «Пятерочка № 18477». Просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружил, что примерно в 13 час 30 мин ФИО4, находясь в отделах молочных изделий и бакалеи, взяв с полок стеллажа и холодильного шкафа несколько упаковок кофе и масла, положила их за пояс своих брюк и в карманы брюк. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, удерживая при себе товар, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышла из помещения магазина. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве тринадцати единиц, а именно отсутствовали:

- десять упаковок масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г каждая, стоимостью 99 рублей 55 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 995 рублей 50 копеек, без учета НДС;

- три упаковки кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г каждая, стоимостью 237 рублей 25 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 711 рублей 75 копеек, без учета НДС.

В связи с занятостью обратиться сразу в правоохранительные органы не было возможности. 11 апреля 2023 года о случившемся было сообщено в полицию.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 09 апреля 2023 года ФИО4 ООО «Агроторг» в результате хищения из магазина «Пятерочка № 18477», составляет 1 707 рублей 25 копеек (том 2 л. д. 213-217)

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2023 года – помещения магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 3 л. д. 65-66); 

- протоколом выемки от 28 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО18 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 09 апреля 2023 года, счет – фактура от 15 марта 2023 года № 315108 на приобретение кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г, счет – фактура от 07 апреля 2023 года № Э0000015927 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 26 мин до 13 час 27 мин 09 апреля 2023 года (том 3 л. д. 6-9); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 02 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 09 апреля 2023 года, счет – фактура от 15 марта 2023 года № 315108 на приобретение кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г, счет – фактура от 07 апреля 2023 года № Э0000015927 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 26 мин до 13 час 27 мин 09 апреля 2023 года, изъятые 28 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО18 (том 2 л. д. 10-19); 

- инвентаризационным актом магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 09 апреля 2023 года, счет – фактура от 15 марта 2023 года № 315108 на приобретение кофе марки «Egoiste espresso», весом 250 г, счет – фактура от 07 апреля 2023 года № Э0000015927 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк традиционное», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 26 мин до 13 час 27 мин 09 апреля 2023 года, – хранятся при уголовном деле (том 2 л. 

<

...>, 24-25, 26-27, 36); 

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее 10 сентября 2022 года в законную силу, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192). 

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ от 31.05.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО19, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «ДИКСИ Юг» в должности специалиста отдела безопасности. 

07 июня 2023 года в вечернее время от сотрудников магазина «Дикси № 71065» ему стало известно, что 31 мая 2023 года примерно в 15 час 00 мин неизвестная девушка, находясь в отделе бакалеи магазина «Дикси № 71065», взяла с полки стеллажа несколько упаковок кофе и положила их внутрь находящегося при ней рюкзака. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, удерживая в своем рюкзаке товар, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышла из помещения магазина. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве одиннадцати единиц, а именно отсутствовали:

- три упаковки кофе в зернах марки «Лавацца оро», весом 250 г каждая, стоимостью 284 рубля 93 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 854 рубля 79 копеек, без учета НДС;

- восемь упаковок кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г каждая, стоимостью 280 рублей 81 копейка за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 2 246 рублей 48 копеек, без учета НДС.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 31 мая 2023 года ФИО4 АО «ДИКСИ Юг», составляет 3 101 рубль 27 копеек, без учета НДС (том 3 л. д. 160-162). 

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности директора магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. 

05 июня 2023 года находилась на рабочем месте и просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. В ходе просмотра было установлено, что около 15 час 00 мин 31 мая 2023 года неизвестная женщина подошла к отделу с кофе, где со стеллажа взяла тринадцать упаковок кофе и спрятала их в свой рюкзак. Затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина, похитив, таким образом, товарно – материальные ценности. В магазине была проведена ревизия, по результатам которой обнаружена недостача:

- восьми упаковок кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г, стоимостью 280 рублей 81 копейка, на сумму 2 246 рублей 48 копеек;

- трех упаковок кофе в зернах марки «Лавацца оро», весом 250 г, стоимостью 284 рубля 93 копейки, на сумму 854 рубля 79 копеек.

О случившемся она сообщила специалисту отдела безопасности АО «ДИКСИ Юг». В настоящее время ей известно, что кражу имущества совершила ФИО4 (том 3 л. д. 239-241). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 июня 2023 года – помещения магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 3 л. д. 148);

- протоколом выемки от 22 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО19 изъяты: акт инвентаризации магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 31 мая 2023 года, товарная накладная 26 апреля 2023 года № 07 – 2304 – 486136 на приобретение кофе в зернах марки «Лавацца оро», весом 250 г, товарная накладная от 28 апреля 2023 года № 07 – 2304 – 493028 на приобретение кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г, товарная накладная от 09 мая 2023 года № 07 – 2305 – 503767 на приобретение кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 15 час 00 мин до 15 час 01 мин 31 мая 2023 года (том 3 л. д. 208-211); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 26 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: акт инвентаризации магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 31 мая 2023 года, товарная накладная 26 апреля 2023 года № 07 – 2304 – 486136 на приобретение кофе в зернах марки «Лавацца оро», весом 250 г, товарная накладная от 28 апреля 2023 года № 07 – 2304 – 493028 на приобретение кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г, товарная накладная от 09 мая 2023 года № 07 – 2305 – 503767 на приобретение кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 15 час 00 мин до 15 час 01 мин 31 мая 2023 года, изъятые 22 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО19 (том 3 л. д. 212-215): 

- актом инвентаризации магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 31 мая 2023 года, товарная накладная 26 апреля 2023 года № 07 – 2304 – 486136 на приобретение кофе в зернах марки «Лавацца оро», весом 250 г, товарная накладная от 28 апреля 2023 года № 07 – 2304 – 493028 на приобретение кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г, товарная накладная от 09 мая 2023 года № 07 – 2305 – 503767 на приобретение кофе молотого марки «Лавацца оро», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Дикси № 71065» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 15 час 00 мин до 15 час 01 мин 31 мая 2023 года (том 3 л. 

<

...>, 219-224, 225-230, 231-237, 238). 

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ от 20.06.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО24, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста сектора безопасности Тульского филиала. 

20 июня 2023 года в дневное время находился в гипермаркете «Магнит». Просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружил, что примерно в 13 час 25 мин неизвестная девушка, находясь в различных отделах гипермаркета, брала с полок стеллажей и холодильного шкафа различный товар и складывала их в находящийся при ней рюкзак. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, удерживая при себе товар, минуя зону самообслуживания и кассовую зону, не оплатив его, спустилась по траволатору на территорию подземной автомобильной парковки и вышла из гипермаркета. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве четырех единиц, а именно отсутствовали:

- одна упаковка носков мужских марки «Uno», размер 29, стоимостью 31 рубль 25 копеек, без учета НДС;

- одна упаковка окорока свиного без кости марки «Агроэко», весом 6,2 кг, стоимостью 220 рублей за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 1 364 рубля, без учета НДС;

- два дезодоранта аэрозольных марки «Old Spiece bearglove», объемом 150 мл, стоимостью 282 рубля 83 копейки за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 565 рублей 66 копеек, без учета НДС.

О случившемся незамедлительно было сообщено в полицию.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 20 июня 2023 года ФИО4 АО «Тандер» в результате хищения из гипермаркета «Магнит», составляет 1 960 рублей 91 копейка, без учета НДС (том 4 л. д. 20-22). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2023 года – помещения гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 4 л. д. 8); 

- протоколом выемки от 05 октября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО24 изъяты: инвентаризационный акт гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 июня 2023 года, счет – фактура от 16 декабря 2022 года № 1216/0027 на приобретение носков мужских марки «Uno», размер 29, счет – фактура от 06 июня 2023 года № 6274297991 на приобретение дезодоранта аэрозольного марки «Old Spiece bearglove», объемом 150 мл, счет – фактура от 15 июня 2023 года № ЦБ – 66515 на приобретение окорока свиного без кости марки «Агроэко», весом 6,2 кг, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 июня 2023 года (том 4 л. д. 43-46); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 06 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 июня 2023 года, счет – фактура от 16 декабря 2022 года № 1216/0027 на приобретение носков мужских марки «Uno», размер 29, счет – фактура от 06 июня 2023 года № 6274297991 на приобретение дезодоранта аэрозольного марки «Old Spiece bearglove», объемом 150 мл, счет – фактура от 15 июня 2023 года № ЦБ – 66515 на приобретение окорока свиного без кости марки «Агроэко», весом 6,2 кг, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 июня 2023 года, изъятые 05 октября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО24 (том 4 л. д. 47-51); 

- инвентаризационным актом гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 июня 2023 года, счет – фактура от 16 декабря 2022 года № 1216/0027 на приобретение носков мужских марки «Uno», размер 29, счет – фактура от 06 июня 2023 года № 6274297991 на приобретение дезодоранта аэрозольного марки «Old Spiece bearglove», объемом 150 мл, счет – фактура от 15 июня 2023 года № ЦБ – 66515 на приобретение окорока свиного без кости марки «Агроэко», весом 6,2 кг, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 июня 2023 года (том 4 л. 

<

...>, 55-56, 57-64, 65-66, 67); 

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее 10 сентября 2022 года в законную силу, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192). 

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ от 25.06.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО25, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит Гладиолус». 26 июня 2023 года в 08 час 00 мин заступила на смену.

Примерно в 08 час 30 мин, просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружила, что 25 июня 2023 года примерно в 19 час 10 мин неизвестная девушка, находясь в отделе молочных изделий, взяла с полки холодильного шкафа коробку с находящимися внутри упаковками сливочного масла. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Отойдя в сторону, ФИО4 прижала коробку с упаковками сливочного масла к своей грудной клетке, после чего надела сверху рюкзак, таким образом, прикрыв коробку. Далее, ФИО4, удерживая при себе товар, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышла из помещения магазина. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве двадцати единиц, а именно отсутствовали двадцать упаковок масла сливочного марки «Бежин луг крестьянское», весом 180 г каждая, стоимостью 113 рублей 98 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 2 279 рублей 60 копеек, без учета НДС.

Картонная коробка материальной ценности для АО «Тандер» не представляет.

О случившемся ею было незамедлительно сообщено в полицию. По приезде сотрудников полиции участвовала в осмотре места происшествия – помещения магазина «Магнит Гладиолус».

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 25 июня 2023 года ФИО4 АО «Тандер» в результате хищения из магазина «Магнит Гладиолус», составляет 2 279 рублей 60 копеек, без учета НДС (том 4 л. д. 107-109). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июня 2023 года – помещения магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 4 л. д. 92); 

- протоколом выемки от 17 октября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО25 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 25 июня 2023 года, счет – фактура от 25 июня 2023 года № 00223707 на приобретение масла сливочного марки «Бежин луг крестьянское», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 25 июня 2023 года (том 4 л. д. 150-152); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 18 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 25 июня 2023 года, счет – фактура от 25 июня 2023 года № 00223707 на приобретение масла сливочного марки «Бежин луг крестьянское», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 25 июня 2023 года, изъятые 17 октября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО25 (том 4 л. д. 153-155); 

- инвентаризационным актом магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 25 июня 2023 года, счет – фактура от 25 июня 2023 года № 00223707 на приобретение масла сливочного марки «Бежин луг крестьянское», весом 180 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Гладиолус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 25 июня 2023 года (том 4 л. 

<

...>, 159-161, 162);

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее 10 сентября 2022 года в законную силу, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192). 

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ от 26.06.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО26, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ООО «РЕ Трэйдинг» в должности администратора магазина «Син № 6413132». 

27 июня 2023 года в дневное время находилась в магазине «Син № 6413132». Просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружила, что 26 июня 2023 года примерно в 13 час 30 мин неизвестная девушка, находясь в помещении торгового зала, взяла с различных стеллажей кеды, футболку и брюки. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, наклонившись, сорвала с товара защитные клипсы (алярмы), после чего удерживая в руках товар, минуя кассовую зону, не оплатив его, беспрепятственно вышла из помещения магазина. Антикражные ворота не сработали, поскольку на товаре отсутствовали защитные клипсы. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве трех единиц, а именно отсутствовали:

- кеды женские артикул 3702К, стоимостью 722 рубля 99 копеек, без учета НДС;

- футболка женская артикул 4001F, стоимостью 139 рублей 68 копеек, без учета НДС;

- брюки женские артикул 0356М, стоимостью 408 рубля 32 копейки, без учета НДС. О случившемся ею незамедлительно было сообщено в полицию.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 26 июня 2023 года ФИО4 ООО «РЕ Трэйдинг» в результате хищения из магазина «Син № 6413132», составляет 1 270 рублей 99 копеек (том 4 л. д. 199-201). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом выемки от 12 октября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО26 изъяты: акт инвентаризации магазина «Син № 6413132» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 26 июня 2023 года, товарная накладная от 29 ноября 2022 года № RS502527991 на приобретение футболки женской артикул 4001F, товарная накладная от 13 марта 2023 года № RS503437051 на приобретение кед женских артикул 3702К, товарная накладная от 14 апреля 2023 года № RS503664021 на приобретение брюк женских артикул 0356М, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Син № 6413132» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 29 мин до 13 час 33 мин 26 июня 2023 года (том 5 л. д. 5-8); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 16 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: акт инвентаризации магазина «Син № 6413132» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 26 июня 2023 года, товарная накладная от 29 ноября 2022 года № RS502527991 на приобретение футболки женской артикул 4001F, товарная накладная от 13 марта 2023 года № RS503437051 на приобретение кед женских артикул 3702К, товарная накладная от 14 апреля 2023 года № RS503664021 на приобретение брюк женских артикул 0356М, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Син № 6413132» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 29 мин до 13 час 33 мин 26 июня 2023 года, изъятые 12 октября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО26(том 5 л. д. 9-13); 

- актом инвентаризации магазина «Син № 6413132» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 26 июня 2023 года, товарная накладная от 29 ноября 2022 года № RS502527991 на приобретение футболки женской артикул 4001F, товарная накладная от 13 марта 2023 года № RS503437051 на приобретение кед женских артикул 3702К, товарная накладная от 14 апреля 2023 года № RS503664021 на приобретение брюк женских артикул 0356М, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Син № 6413132» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 29 мин до 13 час 33 мин 26 июня 2023 года, – хранятся при уголовном деле (том 5 л. 

<

...>, 19, 20).

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ от 03.07.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО27, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. 

05 июля 2023 года в дневное время находился в магазине «Пятерочка № 6883». Просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружил, что 03 июля 2023 года примерно в 11 час 30 мин неизвестная девушка, находясь в отделе бакалеи, взяв с полок стеллажа несколько упаковок кофе, положила их находящийся при ней рюкзак. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, удерживая при себе рюкзак с находящимся внутри товаром, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышла из помещения магазина. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве пяти единиц, а именно отсутствовали:

- три упаковки кофе зернового марки «Egoiste noir», весом 250 г каждая, стоимостью 260 рублей 37 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 781 рубль 11 копеек, без учета НДС;

- две упаковки кофе зернового марки «Egoiste velvet», весом 200 г каждая, стоимостью 175 рублей 29 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 350 рублей 58 копеек, без учета НДС. 

О случившемся им незамедлительно было сообщено в полицию.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 03 июля 2023 года ФИО4 ООО «Агроторг» в результате хищения из магазина «Пятерочка № 6883», составляет 1 131 рубль 69 копеек, без учета НДС (том 5 л. д. 45-47). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 июля 2023 года – помещения магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 5 л. д. 26-28); 

- протоколом выемки от 04 октября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО27 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 03 июля 2023 года, счет – фактура от 14 июня 2023 года № 614092 на приобретение кофе зернового марки «Egoiste velvet», весом 200 г, счет – фактура от 25 июня 2023 года № 0154RCBA – 108383 на приобретение кофе зернового марки «Egoiste noir», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 11 час 31 мин до 11 час 36 мин 03 июля 2023 года (том 5 л. д. 94-97); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 04 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 03 июля 2023 года, счет – фактура от 14 июня 2023 года № 614092 на приобретение кофе зернового марки «Egoiste velvet», весом 200 г, счет – фактура от 25 июня 2023 года № 0154RCBA – 108383 на приобретение кофе зернового марки «Egoiste noir», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 11 час 31 мин до 11 час 36 мин 03 июля 2023 года, изъятые 04 октября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО27 (том 5 л. д. 98-101); 

- инвентаризационным актом магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 03 июля 2023 года, счет – фактура от 14 июня 2023 года № 614092 на приобретение кофе зернового марки «Egoiste velvet», весом 200 г, счет – фактура от 25 июня 2023 года № 0154RCBA – 108383 на приобретение кофе зернового марки «Egoiste noir», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 6883» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 11 час 31 мин до 11 час 36 мин 03 июля 2023 года (том 5 л. 

<

...>, 105-106, 107-109, 110); 

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее 10 сентября 2022 года в законную силу, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192). 

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ от 04.07.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО27, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста сектора безопасности Тульского филиала. 

04 июля 2023 года в дневное время от ФИО21 ему стало известно, что примерно в 14 час 00 мин ФИО4 намеревалась похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер», из магазина «Магнит Гретна». Однако, действия ФИО4 были пресечены ФИО21, которая остановила ее на выходе из торгового зала магазина и попросила вернуть товар. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, ФИО21 была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве шести единиц, а именно отсутствовали:

- одна упаковка цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, стоимостью 195 рублей 79 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 358 рублей 69 копеек, без учета НДС;

- одна упаковка ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, стоимостью 271 рубль 54 копейки, без учета НДС, на общую сумму 290 рублей 55 копеек, без учета НДС;

- две упаковки носков женских марки «Экотекс», размером 23 – 25 каждая, стоимостью 55 рублей 92 копейки, без учета НДС, на общую сумму 111 рублей 84 копейки, без учета НДС;

- одна упаковка носков мужских укороченных марки «Белтекс», размером 29 – 31, стоимостью 86 рублей 25 копеек, без учета НДС;

- одна упаковка носков мужских демисезонных марки «Омса», размером 27, стоимостью 60 рублей 74 копейки, без учета НДС. 

О случившемся ФИО21 незамедлительно было сообщено в полицию. Если бы ФИО21 не остановила ФИО4, то она (ФИО4) могла бы похитить мясные и чулочно – носочные изделия, принадлежащие АО «Тандер», и причинить организации материальный ущерб на общую сумму 908 рублей 07 копеек. Оплачивать товар ФИО4 не намеревалась, поскольку она миновала кассовую зону и следовала к выходу из магазина (том 2 л. д. 50-54). 

Из показаний свидетеля ФИО21, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит Гретна». 04 июля 2023 года к 09 час 00 мин прибыла на рабочее место. 

В указанный день примерно в 14 час 10 мин, точное время назвать затрудняется, взглянув на монитор, увидела, что неизвестная девушка, находясь в различных отделах торгового зала магазина, взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа мясные и чулочно – носочные изделия и положила их в находящийся при ней рюкзак. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, удерживая в своем рюкзаке товар, минуя кассовую зону, следовала к выходу из помещения магазина. Увидев данный факт, незамедлительно проследовала за ФИО4, для того чтобы пресечь хищение имущества. Подойдя к ФИО4, попросила вернуть неоплаченный товар. Так, ФИО4 извлекла из своего рюкзака: одну упаковку цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, одну упаковку ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, две упаковки носков женских марки «Экотекс», размером 23 – 25 каждая, одну упаковку носков мужских укороченных марки «Белтекс», размером 29 – 31, одну упаковку носков мужских демисезонных марки «Омса», после чего вышла из магазина.

Возвращенный товар был надлежащего качества, упаковка целостная, товарный вид испорчен не был, в связи с чем впоследствии руководством было принято решение о его реализации. В настоящее время мясные и чулочно – носочные изделия, проданы в полном объеме, в связи с чем не представляется возможным их предоставить. 

Если бы она не остановила ФИО4, то она (ФИО4) могла бы похитить товар, принадлежащий АО «Тандер», и причинить организации материальный ущерб. Оплачивать товар ФИО4 не собиралась, поскольку она (ФИО4) находилась вне кассовой зоны, у выхода из магазина. О случившемся ею незамедлительно было сообщено в полицию и специалисту службы безопасности ФИО9 (том 5 л. д. 136-138). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 04 июля 2023 года – помещения магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка, обнаружены и изъяты: одна упаковка цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, одна упаковка ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, две упаковки носков женских марки «Экотекс», размер 23 – 25, одна упаковка носков мужских демисезонных марки «Омса», размер 27, одна упаковка носков мужских укороченных марки «Белтекс», размером 29 – 31 (том 5 л. д. 116-119);

- протоколом осмотра предметов от 14 августа 2023 года, согласно которому осмотрены: одна упаковка цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, одна упаковка ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, две упаковки носков женских марки «Экотекс», размер 23 – 25, одна упаковка носков мужских демисезонных марки «Омса», размер 27, одна упаковка носков мужских укороченных марки «Белтекс», размером 29 – 31, изъятые 04 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (том 5 л. д. 141-143);

- протоколом выемки от 15 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 04 июля 2023 года, счет – фактура от 12 октября 2022 года на приобретение носков мужских демисезонных марки «Омса», размер 27, счет – фактура от 19 мая 2023 года № 161 на приобретение носков мужских укороченных марки «Белтекс», размер 29 – 31, счет – фактура от 15 июня 2023 года № 416 на приобретение носков женских марки «Экотекс», размер 23 – 25, счет – фактура от 23 июня 2023 года № 702005275 на приобретение ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, счет – фактура от 25 июня 2023 года № УТ – 19513 на приобретение цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 14 час 12 мин до 14 час 13 мин 04 июля 2023 года (том 2 л. д. 83-85); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 19 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 04 июля 2023 года, счет – фактура от 12 октября 2022 года на приобретение носков мужских демисезонных марки «Омса», размер 27, счет – фактура от 19 мая 2023 года № 161 на приобретение носков мужских укороченных марки «Белтекс», размер 29 – 31, счет – фактура от 15 июня 2023 года № 416 на приобретение носков женских марки «Экотекс», размер 23 – 25, счет – фактура от 23 июня 2023 года № 702005275 на приобретение ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, счет – фактура от 25 июня 2023 года № УТ – 19513 на приобретение цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 14 час 12 мин до 14 час 13 мин 04 июля 2023 года, изъятые 15 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО9 (том 2 л. д. 86-101); 

- инвентаризационным актом магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 04 июля 2023 года, счет – фактура от 12 октября 2022 года на приобретение носков мужских демисезонных марки «Омса», размер 27, счет – фактура от 19 мая 2023 года № 161 на приобретение носков мужских укороченных марки «Белтекс», размер 29 – 31, счет – фактура от 15 июня 2023 года № 416 на приобретение носков женских марки «Экотекс», размер 23 – 25, счет – фактура от 23 июня 2023 года № 702005275 на приобретение ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, счет – фактура от 25 июня 2023 года № УТ – 19513 на приобретение цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит Гретна» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 14 час 12 мин до 14 час 13 мин 04 июля 2023 года, – хранятся при уголовном деле;

- одна упаковка цыпленка табака марки «Своя», весом 1,832 кг, одна упаковка ребрышек свиных в маринаде для запекания марки «Черкизово», весом 1,07 кг, две упаковки носков женских марки «Экотекс», размер 23 – 25, одна упаковка носков мужских демисезонных марки «Омса», размер 27, одна упаковка носков мужских укороченных марки «Белтекс», размером 29 – 31, – возвращены законному владельцу АО «Тандер» в лице его представителя ФИО9 (том 2 л. 

<

...>, 121-123, 124-125, 126-127, 128-129, 130-131, 160; том 5 л. 

<

...> 148); 

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее в законную силу 10 сентября 2022 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192).

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ от 07.07.2023 (по адресу: 

<

...>) подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО9, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста сектора безопасности Тульского филиала. 

07 июля 2023 года в дневное время от товароведа ФИО7 ему стало известно, что примерно в 13 час 00 мин ФИО4 намеревалась похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер», из магазина «Магнит Шарм». Однако, действия ФИО4 были пресечены ФИО7, которая остановила ее на выходе из торгового зала магазина и попросила вернуть товар. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, ФИО7 была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве двадцати единиц, а именно отсутствовали:

- три упаковки сыра марки «Вкуснотеево тильзитер», весом 200 г каждая, стоимостью 100 рублей 91 копейка за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 302 рубля 73 копейки, без учета НДС;

- четыре упаковки сыра марки «Вкуснотеево сливочный», весом 200 г каждая, стоимостью 147 рублей 80 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 591 рубль 20 копеек, без учета НДС;

- две упаковки сыра марки «Беловежские сыры», весом 200 г каждая, стоимостью 116 рублей 73 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 233 рубля 46 копеек, без учета НДС;

- две упаковки сыра полутвердого марки «Брест – Литовск финский», весом 200 г каждая, стоимостью 124 рубля 01 копейка за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 248 рублей 02 копейки;

- одна упаковка сыра с грецкими орехами марки «Oldenburger», весом 125 г, стоимостью 96 рублей 62 копейки, без учета НДС;

- одна упаковка массы творожной с сахаром и изюмом марки «Тульский молочный комбинат», весом 180 г, стоимостью 54 рубля 75 копеек, без учета НДС;

- две упаковки сырка глазированных марки «Ростагроэкспорт», весом 45 г, стоимостью 19 рублей 77 копеек за одну единицу, без учета НДС, на общую сумму 39 рублей 54 копейки, без учета НДС;

- одна упаковка шоколада молочного марки «ФИО1 классический чизкейк», весом 90 г, стоимостью 39 рублей 59 копеек, без учета НДС;

- одна упаковка булочки для гамбургера, весом 0,05 кг, стоимостью 9 рублей 65 копеек, без учета НДС;

- одна упаковка сервелата марки «Зернистый», весом 39 рублей 07 копеек, без учета НДС;

- две упаковки носков детских демисезонных марки «ДиноРомано», стоимостью 38 рублей 27 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 76 рублей 54 копейки, без учета НДС.

О случившемся им незамедлительно было сообщено в полицию. Если бы ФИО7 не остановила ФИО4, то она (ФИО4) могла бы похитить продукты питания и носочно – чулочные изделия, принадлежащие АО «Тандер», и причинить организации материальный ущерб на общую сумму 1 731 рубль 17 копеек. Оплачивать товар ФИО4 не намеревалась, поскольку она миновала кассовую зону и следовала к выходу из магазина (том 2 л. д. 50-54). 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в АО «Тандер» в должности товароведа магазина «Магнит Шарм», расположенного по адресу: 

<

...>. 

В указанный день примерно в 13 час 00 мин, точное время назвать затрудняется, находясь в предкассовой зоне, увидела, что в помещение торгового зала вошла неизвестная девушка, у которой при себе находился рюкзак. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. ФИО4, пробыв в помещении торгового зала около пяти минут, минуя кассовую зону, направилась к выходу из магазина. Визуально определялось, что в рюкзаке ФИО4 находится товар, поскольку он увеличился в объеме. Так, подойдя к ФИО4, попросила показать содержимое ее рюкзака. ФИО4 расстегнула молнию на своем рюкзаке, и она обнаружила, что внутри находится товар, который представлен в ассортименте их магазина. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала, увидела, что ФИО4, находясь в различных отделах нашего магазина, брала руками с полок стеллажей и холодильных шкафов, товар и клала его внутрь своего рюкзака. Затем ФИО4 извлекла из своего рюкзака: три упаковки сыра марки «Вкуснотеево тильзитер», весом 200 г каждая, четыре упаковки сыра марки «Вкуснотеево сливочный», весом 200 г каждая, две упаковки сыра марки «Беловежские сыры», весом 200 г каждая, две упаковки сыра полутвердого марки «Брест – Литовск финский», весом 200 г каждая, одну упаковку сыра с грецкими орехами марки «Oldenburger», весом 125 г, одну упаковку массы творожной с сахаром и изюмом марки «Тульский молочный комбинат», весом 180 г, две упаковки сырка глазированных марки «Ростагроэкспорт», весом 45 г, одну упаковку шоколада молочного марки «ФИО1 классический чизкейк», весом 90 г, одну упаковку булочек для гамбургера, весом 0,05 кг, одну упаковку сервелата марки «Зернистый», две упаковки носков детских демисезонных марки «ДиноРомано», и передала их ей. ФИО4 просила не вызывать сотрудников полиции и сказала, что полностью оплатит взятый ею товар. Однако, денежных средств у ФИО4 при себе не было. Это свидетельствовало о том, что ФИО4 намеревалась похитить данный товар. Если бы она не остановила ФИО4, то она (ФИО4) могла бы похитить товар, принадлежащий АО «Тандер» и причинить организации материальный ущерб. Оплачивать товар ФИО4 не собиралась, поскольку находилась у выхода из помещения магазина. 

Далее, она, действуя в соответствии со своей должностной инструкцией, доложила о случившемся специалисту службы безопасности ФИО9

Возвращенный товар был надлежащего качества, упаковка целостная, товарный вид испорчен не был, в связи с чем руководством было принято решение о его реализации. В настоящее время сырные и колбасные изделия, шоколад, булочки, носки проданы в полном объеме, в связи с чем не представляется возможным их предоставить (том 5 л. д. 163-165). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 07 июля 2023 года – помещения магазина «Магнит Шарм» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 5 л. д. 152);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2023 года с участием ФИО7 – помещения магазина «Магнит Шарм» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 5 л. д. 153-155);

- протоколом выемки от 15 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Магнит Шарм» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, счет – фактура от 02 января 2023 года № 90680655 на приобретение шоколада молочного марки «ФИО1 классический чизкейк», весом 90 г, счет – фактура от 22 марта 2023 года № GDYT – 006728 на приобретение сыра марки «Беловежские сыры», весом 200 г, счет – фактура от 25 мая 2023 года № 23052501 на приобретение носков детских демисезонных марки «ДиноРомано», счет – фактура от 12 июня 2023 года № 193171 на приобретение сервелата марки «Зернистый», весом 150 г, счет – фактура от 22 июня 2023 года № Т00/0001498475 на приобретение сыра марки «Вкуснотеево сливочный», весом 200 г, счет – фактура от 23 июня 2023 года № U – 0623000238 на приобретение сырка глазированного марки «Ростагроэкспорт», весом 45 г, счет – фактура от 27 июня 2023 года № 627 – 000121 на приобретение сыра с грецкими орехами марки «Oldenburger», весом 125 г, счет – фактура от 03 июля 2023 года № Т00/0001526999 на приобретение сыра марки «Вкуснотеево тильзитер», весом 200 г, счет – фактура от 04 июля 2023 года № СТ – 76126 на приобретение сыра полутвердого марки «Брест – Литовск финский», весом 200 г, счет – фактура от 05 июля 2023 года № 000000213293 на приобретение булочки для гамбургера, весом 0,05 кг, счет – фактура от 06 июля 2023 года № 00237647 на приобретение массы творожной с сахаром и изюмом марки «Тульский молочный комбинат», весом 180 г. (том 2 л. д. 83-85); 

- протоколом осмотра документов от 19 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Магнит Шарм» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, счет – фактура от 02 января 2023 года № 90680655 на приобретение шоколада молочного марки «ФИО1 классический чизкейк», весом 90 г, счет – фактура от 22 марта 2023 года № GDYT – 006728 на приобретение сыра марки «Беловежские сыры», весом 200 г, счет – фактура от 25 мая 2023 года № 23052501 на приобретение носков детских демисезонных марки «ДиноРомано», счет – фактура от 12 июня 2023 года № 193171 на приобретение сервелата марки «Зернистый», весом 150 г, счет – фактура от 22 июня 2023 года № Т00/0001498475 на приобретение сыра марки «Вкуснотеево сливочный», весом 200 г, счет – фактура от 23 июня 2023 года № U – 0623000238 на приобретение сырка глазированного марки «Ростагроэкспорт», весом 45 г, счет – фактура от 27 июня 2023 года № 627 – 000121 на приобретение сыра с грецкими орехами марки «Oldenburger», весом 125 г, счет – фактура от 03 июля 2023 года № Т00/0001526999 на приобретение сыра марки «Вкуснотеево тильзитер», весом 200 г, счет – фактура от 04 июля 2023 года № СТ – 76126 на приобретение сыра полутвердого марки «Брест – Литовск финский», весом 200 г, счет – фактура от 05 июля 2023 года № 000000213293 на приобретение булочки для гамбургера, весом 0,05 кг, счет – фактура от 06 июля 2023 года № 00237647 на приобретение массы творожной с сахаром и изюмом марки «Тульский молочный комбинат», весом 180 г, изъятые 15 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО9 (том 2 л. д. 86-101); 

- инвентаризационным актом магазина «Магнит Шарм» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, счет – фактура от 02 января 2023 года № 90680655 на приобретение шоколада молочного марки «ФИО1 классический чизкейк», весом 90 г, счет – фактура от 22 марта 2023 года № GDYT – 006728 на приобретение сыра марки «Беловежские сыры», весом 200 г, счет – фактура от 25 мая 2023 года № 23052501 на приобретение носков детских демисезонных марки «ДиноРомано», счет – фактура от 12 июня 2023 года № 193171 на приобретение сервелата марки «Зернистый», весом 150 г, счет – фактура от 22 июня 2023 года № Т00/0001498475 на приобретение сыра марки «Вкуснотеево сливочный», весом 200 г, счет – фактура от 23 июня 2023 года № U – 0623000238 на приобретение сырка глазированного марки «Ростагроэкспорт», весом 45 г, счет – фактура от 27 июня 2023 года № 627 – 000121 на приобретение сыра с грецкими орехами марки «Oldenburger», весом 125 г, счет – фактура от 03 июля 2023 года № Т00/0001526999 на приобретение сыра марки «Вкуснотеево тильзитер», весом 200 г, счет – фактура от 04 июля 2023 года № СТ – 76126 на приобретение сыра полутвердого марки «Брест – Литовск финский», весом 200 г, счет – фактура от 05 июля 2023 года № 000000213293 на приобретение булочки для гамбургера, весом 0,05 кг, счет – фактура от 06 июля 2023 года № 00237647 на приобретение массы творожной с сахаром и изюмом марки «Тульский молочный комбинат», весом 180 г, (том 2 л. 

<

...>, 133-136, 137, 138-139, 140-141, 142-143, 144-146, 147-148, 149-150, 151-154, 155-156, 157-159); 

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее в законную силу 10 сентября 2022 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192).

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ от 07.07.2023 (по адресу: 

<

...>) подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО28, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» в должности специалиста мобильной группы службы безопасности.

07 июля 2023 года в дневное время находился в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>. Просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружил, что в период времени с 13 час 45 мин до 14 час 00 мин неизвестная девушка трижды заходила в помещение торгового зала магазина «Перекресток» и, находясь в отделе бакалеи, каждый раз брала с полок стеллажа по несколько упаковок кофе и клала их под свою кофту, в карманы кофты, за пояс своих брюк, а также держала в руках. В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Затем ФИО4, удерживая при себе товар, минуя кассовую зону, не оплачивая его, выходила из помещения магазина. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве двенадцати единиц, а именно отсутствовали:

- девять упаковок кофе растворимого сублимированного марки «Nescafe Gold», весом 320 г каждая, стоимостью 343 рубля 24 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 3 089 рублей 16 копеек, без учета НДС;

- три упаковки кофе марки «Lavazza crema e gusto», весом 250 г каждая, стоимостью 166 рублей 56 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 499 рублей 68 копеек, без учета НДС.

О случившемся им незамедлительно было сообщено в полицию.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 07 июля 2023 года ФИО4 АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» в результате хищения из магазина «Перекресток», составляет 3 588 рублей 84 копейки (том 5 л. д. 189-191).

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2023 года – помещения магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 5 л. д. 173);

- протоколом выемки от 13 октября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО28 изъяты: справка магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, товарно – транспортная накладная от 11 декабря 2022 года № 1971011 на приобретение кофе растворимого сублимированного марки «Nescafe Gold», весом 320 г, кофе марки «Lavazza crema e gusto», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 40 мин до 14 час 00 мин 07 июля 2023 года (том 6 л. д. 5-7); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 13 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, товарно – транспортная накладная от 11 декабря 2022 года № 1971011 на приобретение кофе растворимого сублимированного марки «Nescafe Gold», весом 320 г, кофе марки «Lavazza crema e gusto», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 40 мин до 14 час 00 мин 07 июля 2023 года, изъятые 13 октября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО28 (том 6 л. д. 8-12)

- справкой магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, товарно – транспортная накладная от 11 декабря 2022 года № 1971011 на приобретение кофе растворимого сублимированного марки «Nescafe Gold», весом 320 г, кофе марки «Lavazza crema e gusto», весом 250 г, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 13 час 40 мин до 14 час 00 мин 07 июля 2023 года, – хранятся при уголовном деле (том 6 л. 

<

...>, 16-19, 20). 

Кроме признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ от 07.07.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО18, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 07 июля 2023 года в вечернее время от администратора магазина «Пятерочка № 18477» ФИО8 ему стало известно, что примерно в 16 час 15 мин ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 18477», взяла товар, после чего, минуя кассовую зону, направилась к выходу из магазина. ФИО8, проследовав за ФИО4, остановила ее и попросила вернуть товар. ФИО4 извлекла из – под пояса своих шорт три упаковки масла и передала их ФИО8, после чего вышла из магазина. Впоследствии при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала, было установлено, что ФИО4, находясь в отделе соки/воды, взяла товар, который положила в карман своих шортов. Данный товар ФИО4 не возвратила ФИО8, а вышла с ним из магазина. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве одной единицы, а именно отсутствовала одна бутылка напитка безалкогольного негазированного марки «Аква Минерале лимон», объемом 0,5 л, стоимостью 28 рублей 96 копеек, без учета НДС.Впоследствии о случившемся было сообщено в полицию.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 07 июля 2023 года ФИО4 ООО «Агроторг» в результате хищения из магазина «Пятерочка № 18477», составляет 28 рублей 96 копеек (том 2 л. д. 213-217). 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка № 18477». 07 июля 2023 года в 10 час 00 мин заступила на смену.

В указанный день примерно в 16 час 15 мин, точное время назвать затрудняется, находилась в служебном помещении магазина. В данном помещении располагается монитор, на котором транслируется запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина. Так, взглянув на монитор, увидела, что неизвестная девушка, находясь в помещении торгового зала, кладет упаковки сливочного масла за пояс шортов, надетых на ней. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Для того чтобы пресечь факт хищения имущества она незамедлительно направилась к ФИО4, которая, на тот момент, уже миновала кассовую зону и следовала к выходу. Подойдя к ФИО4, попросила вернуть неоплаченный товар. ФИО4 извлекла из – под пояса своих шортов три упаковки сливочного масла марки «Экомилк традиционное», передала их ей и сказала, что больше ничего не брала. Далее, ФИО4 покинула магазин. 

В указанный день примерно в 17 час 45 мин, точное время указать затрудняется, просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружила, что помимо сливочного масла, в тот же период времени ФИО4 также совершила хищение одной бутылки напитка «Аква минерале лимон».

О случившемся ею было сообщено менеджеру по безопасности ФИО18 и в полицию (том 6 л. д. 41-42).

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июля 2023 года – помещения магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (том 6 л. д. 26); 

- протоколом выемки от 28 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО18 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, счет – фактуруа от 05 июля 2023 года № 88/00027588 – 23 на приобретение напитка безалкогольного негазированного марки «Аква Минерале лимон», объемом 0,5 л, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 16 час 16 мин до 16 час 18 мин 07 июля 2023 года (том 3 л. д. 6-9); 

- протоколом осмотра предмета (документов) от 02 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, счет – фактура от 05 июля 2023 года № 88/00027588 – 23 на приобретение напитка безалкогольного негазированного марки «Аква Минерале лимон», объемом 0,5 л, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 16 час 16 мин до 16 час 18 мин 07 июля 2023 года, изъятые 28 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО3 (том 3 л. д. 10-19); 

- инвентаризационным актом магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 07 июля 2023 года, счет – фактура от 05 июля 2023 года № 88/00027588 – 23 на приобретение напитка безалкогольного негазированного марки «Аква Минерале лимон», объемом 0,5 л, DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 18477» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за период времени с 16 час 16 мин до 16 час 18 мин 07 июля 2023 года (том 3 л. 

<

...>, 30-32, 36);

- постановлением мирового суда судебного участка № 70 Советского судебного района (г. Тула) от 30 августа 2022 года, вступившее 10 сентября 2022 года в законную силу, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л. д. 191-192). 

Несмотря на то, что подсудимая в судебном заседании не признала вину в совершении разбоя, её виновность подтверждена следующими доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО18, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 07 июля 2023 года в вечернее время от директора магазина «Пятерочка № 13409» Потерпевший №2 ему стало известно, что примерно в 16 час 20 мин ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409», взяла несколько упаковок сливочного масла и положила их в карманы своих шортов. Поскольку ранее ФИО4 совершала хищение имущества из данного магазина, директор Потерпевший №2 и продавец – кассир Потерпевший №1 решили остановить ФИО4, для того чтобы забрать товар и пресечь, таким образом, ее преступные действия. Подойдя к ФИО4, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 попросили вернуть товар. ФИО4, в свою очередь, извлекла из своей одежды пистолет и, направив его на сотрудников, угрожая, тем самым, его применением, минуя кассовую зону, направилась к выходу из магазина. По пути ФИО4 бросила одну пачку сливочного масла в продуктовую корзину. Удерживая при себе вторую пачку сливочного масла, ФИО4 вышла из помещения магазина. 

Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве двух единиц, а именно двух упаковок масла сливочного марки «Экомилк крестьянское», весом 180 г, стоимостью 92 рубля 27 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 184 рубля 54 копейки, без учета НДС.

Оставленная ФИО4 упаковка сливочного масла была надлежащего качества, упаковка целостная, товарный вид испорчен не был. В целях покрытия недостачи, образовавшейся в результате хищения, руководством было принято решение о реализации данного товара. В настоящее время упаковка сливочного масла, оставленная ФИО4 продана, в связи с чем предоставить ее не представляется возможным. 

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный 07 июля 2023 года ФИО4 ООО «Агроторг» в результате хищения из магазина «Пятерочка № 13409», составляет 184 рубля 54 копейки (том 2 л. д. 213-217). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности продавца – кассира магазина «Пятерочка № 13409», расположенного адресу: 

<

...>. 07 июля 2023 года в 09 час 00 мин заступила на смену.

В указанный день примерно в 16 час 20 мин, точное время назвать затрудняется, выкладывая товар в помещении торгового зала магазина, увидела неизвестную девушку, ранее совершавшую хищение имущества из их магазина. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Находясь в помещении торгового зала, ФИО4 неоднократно подходила к одному и тому стеллажу и холодильному шкафу, оглядываясь при этом по сторонам. Поведение ФИО4 свидетельствовало о том, что она (ФИО4) вновь намеревается совершить хищение товара. Именно по данной причине решила понаблюдать за ней. ФИО4 взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа бутылку воды и упаковки сливочного масла. Спустя несколько минут к ней подошла директор магазина Потерпевший №2, которая сообщила, что ФИО4 спрятала упаковки сливочного масла в карманы своих шортов. Так, стоя рядом с холодильным шкафом с охлажденной мясной продукцией, в тот момент, когда ФИО4 проходила рядом, она и Потерпевший №2, обратившись к ней (ФИО4), попросили вернуть взятый ею товар. ФИО4 бросила находящуюся в ее руках бутылку с водой на крышку холодильного шкафа и неожиданно для них извлекла из – за пояса своих шортов пистолет черного цвета. ФИО4, находясь в непосредственной близости, на расстоянии около полутора метров от них, направив дуло пистолета в ее сторону и в сторону Потерпевший №2, спросила: «Хочешь, чтобы я сейчас выстрелила?», после чего передернула затвор пистолета, демонстрируя, тем самым, что действительно сможет произвести выстрел. При этом она и Потерпевший №2 услышали громкий щелчок. Внешний вид пистолета, его габариты и услышанный звук затвора указывали на то, что пистолет является настоящим оружием. В тот момент она реально опасалась за свою жизнь и здоровье, поскольку полагала, что оружие является заряженным, и оно пригодно для производства выстрелов. Она и Потерпевший №2 не знали, что делать и стояли, не двигаясь. ФИО4, размахивая находящимся в ее руке, пистолетом, направилась к выходу. Она и Потерпевший №2, находясь в состоянии сильнейшего волнения, понимая, что часть товара осталась у ФИО4, побежали вслед за ней, для того чтобы возвратить имущество. Остановив ФИО4 у выхода из помещения магазина, потребовала вернуть неоплаченный товар. ФИО4 извлекла из кармана своих шортов одну упаковку сливочного масла и кинула ее в продуктовую корзину, после чего скрылась в неизвестном направлении. Все это происходило быстро. Впоследствии ей стало известно, что одну упаковку сливочного масла ФИО4 все же удалось вынести из помещения магазина (том 6 л. 

<

...>).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка № 13409». 

Магазин «Пятерочка № 13409» располагается по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1. 07 июля 2023 года к 09 час 00 мин прибыла на рабочее место. 

В указанный день примерно в 16 час 20 мин, точное время назвать затрудняется, находилась в служебном помещении. Взглянув на монитор, увидела, что неизвестная девушка, ранее совершавшая хищение товара из их магазина, находясь в различных отделах, взяла с полок стеллажа и холодильного шкафа бутылку воды и несколько упаковок сливочного масла. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанной девушки – ФИО4. Бутылку воды ФИО4 держала в руках, а упаковки сливочного масла положила в карман своих шортов. Поведение ФИО4 свидетельствовало о том, что она (ФИО4) вновь намеревалась совершить хищение товара. Обнаружив данный факт, вышла из служебного помещения и направилась в помещение торгового зала, для того чтобы пресечь хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». В торговом зале на тот момент уже находилась продавец – кассир Потерпевший №1, которая также наблюдала за ФИО4 Так, стоя рядом с холодильным шкафом с охлажденной мясной продукцией, она и Потерпевший №1, обратившись к ФИО4, попросили вернуть взятый ею товар. ФИО4 бросила находящуюся в ее руках бутылку с водой на крышку холодильного шкафа и неожиданно для них извлекла из – за пояса своих шортов пистолет черного цвета. ФИО4, направив дуло пистолета в ее сторону и в сторону Потерпевший №1, спросила: «Хочешь, чтобы я сейчас выстрелила?», после чего передернула затвор пистолета, демонстрируя, тем самым, что действительно готова и сможет произвести выстрел. При этом она и Потерпевший №1 услышали громкий щелчок. В тот момент она реально опасалась за свою жизнь и здоровье, поскольку полагала, что оружие является заряженным, и оно пригодно для производства выстрелов. Она и Потерпевший №1 стояли, не двигаясь. ФИО4, размахивая находящимся в ее руке, пистолетом, направилась к выходу. Как только ФИО4 отошла в сторону, она и Потерпевший №1, находясь в состоянии испуга и сильного волнения, понимая, что часть товара осталась у ФИО4, побежали вслед за ней. Остановив ФИО4 у выхода из помещения магазина, Потерпевший №1 попросила вернуть неоплаченный товар. ФИО4 извлекла из кармана своих шорт одну упаковку сливочного масла и кинула ее в продуктовую корзину, после чего скрылась в неизвестном направлении. Все это происходило очень быстро. Впоследствии была произведена сверка, по результатам которой было выявлено отсутствие двух упаковок сливочного масла марки «Экомилк крестьянское», весом 180 г каждая. Одну упаковку сливочного масла ФИО4 оставила в магазине, вторую – забрала с собой (том 6 л. д. 82-84). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена следующими письменным и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 12 апреля 2023 года – помещения магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, – согласно которому зафиксирована окружающая обстановка, обнаружен и изъят DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за период времени с 16 час 21 мин до 16 час 25 мин 07 июля 2023 года (том 6 л. д. 55); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12 июля 2023 года – дома ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> которому зафиксирована окружающая обстановка, обнаружен и изъят пистолет (том 6 л. д. 57-58);

- выводами, содержащимися в заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области от 28 июля 2023 года № 2584, согласно которым пистолет, изъятый по адресу: 

<

адрес> предметом хозяйственно – бытового назначения и к огнестрельному оружию не относится (том 6 л. д. 93); 

- протоколом осмотра предмета от 13 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен пистолет, изъятый 12 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия – дома ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 6 л. д. 95-96);

- протоколом осмотра предмета от 12 июля 2023 года с участием подозреваемой ФИО4, согласно которому осмотрен DVD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за период времени с 16 час 21 мин до 16 час 25 мин 07 июля 2023 года, изъятый 12 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1.

Присутствующая при осмотре ФИО4 заявила, что в девушке на представленных видеозаписях она опознает себя. На видеозаписи изображена именно она в момент совершения разбоя с применением предмета, используемого в качестве оружия (том 6 л. д. 100-101);

- протоколом выемки от 28 сентября 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО18 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за 07 июля 2023 года, счет – фактура от 05 июня 2023 года № Э0000024311 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк крестьянское», весом 180 г.(том 3 л. д. 6-9); 

- протоколом осмотра документов от 02 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка № 13409» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Тула, пр – кт Ленина, д. 35, пом. 1, за 07 июля 2023 года, счет – фактура от 05 июня 2023 года № Э0000024311 на приобретение масла сливочного марки «Экомилк крестьянское», весом 180 г, изъятые 28 сентября 2023 года в ходе выемки в помещении кабинета № 322 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО18 (том 3 л. д. 10-19). 

При осмотре пистолета в судебном заседании установлено, что он тяжелый, имеет все признаки настоящего пистолета, при передергивании затвора раздался громкий щелчок. 

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные обвинением доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Не доверять показаниям представителей потерпевших, потерпевших и свидетелей у суда нет оснований, поскольку не установлены их заинтересованность в исходе дела и основания для оговора, в связи с чем, суд признает их показания допустимыми и достоверными. 

Каких – либо процессуальных нарушений при допросах представителей потерпевших, потерпевших и свидетелей при проведении предварительного расследования, не допущено. 

Показания подсудимой в части того, что она ради шутки угрожала игрушечным пистолетом потерпевшим, которые понимали, что он не настоящий опровергаются вышеизложенными показаниями потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которые суд признал достоверными. 

Кроме того, при осмотре пистолета в судебном заседании установлено, что он имеет большую схожесть с настоящим. 

Суд не установил, каких-либо процессуальных нарушений при проведении экспертом ФИО22, имеющими специальные познания и необходимую квалификацию, баллистической судебной экспертизы, выводы которой содержатся в заключении № 2584 от 28.07.2023 (т. 6 л.д. 93-94)

Выводы эксперта мотивированы. Сведения о квалификации эксперта имеются в заключении, не доверять им у суда оснований не имеется. 

При составлении заключения эксперт был предупрежден об ответственности за дачу ложного заключения. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства каждого совершенного преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Оснований для признания вышеизложенных доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств, не имеется. 

Из обвинительного заключения следует, что ФИО4 обвиняется, в том числе, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ. 

Вместе с тем, если лицо угрожало предметом, имитирующим оружие, оружием-игрушкой, не намереваясь использовать этот предмет для причинения вреда, опасного для жизни и здоровья, его действия, с учетом конкретных обстоятельств дела следует квалифицировать как разбой, ответственность за который предусмотрена ч. 1 ст. 162 УК РФ (п. 23 Постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2002 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое».

Исследованными в судебном заседании подтверждено, что ФИО4 угрожала потерпевшим игрушечным пистолетом, которым невозможно причинить реальный вред жизни и здоровью, следовательно, её действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 162 УК РФ. 

Оснований для квалификации действий подсудимой как грабеж не имеется, поскольку представленными доказательствами подтверждается, что потерпевшие воспринимали, что ФИО4 им угрожает настоящим пистолетом настоящим пистолетом. 

Суд квалифицирует действия ФИО4: 

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.01.2023) как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.04.2023) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 09.04.2023 по адресу: 

<

...>) как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 09.04.2023 по адресу: 

<

...> как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 31.05.2023) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 (преступление от 25.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.07.2023) как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 04.07.2023) как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.07.2023) как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2023) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.07.2023) как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

Согласно выводов, содержащихся в заключениям комиссии экспертов от 06.06.2023 № 1387 и № 2166 от 13.09.2023, ФИО4 в период совершения инкриминируемых ей деяний 

<

данные изъяты>. ФИО4 

<

данные изъяты> ФИО4 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 7 л.д. 150-151, 158-160).

Суд учитывает указанные выводы эксперта, не доверять которым у суда оснований не имеется, а также поведение подсудимой в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, приходит к выводу о том, что она является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО4 за все преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжкого преступления, данные о личности подсудимой, которая ранее неоднократно судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 7 л.д. 138, 139); по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало (том 7 л.д. 141), по месту содержания под стражей характеризуется как лицо, которое соблюдает правила внутреннего распорядка и установленный порядок содержания под стражей (том 7 л.д. 144).

При назначении наказания за все преступления, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что ФИО4 полностью признала вину, подробно сообщила об обстоятельствах преступлений, что позволило органам предварительного следствия установить юридически значимые факты, имеющие отношение к делу.

При назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 и ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

При назначении наказания за все преступления, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает состояние здоровья подсудимой, имеющей заболевания. 

При назначения наказания за неоконченные преступления суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд также учитывает отягчающее наказание обстоятельство, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, поскольку ФИО4, имея непогашенную судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести, вновь совершила умышленные преступления.

При назначения наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ суд полагает, что оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом всех данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание за совершение всех преступлений, в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО4, суд полагает, что оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания за совершение всех преступлений не имеется. 

Поскольку ФИО4 виновна в совершении преступлений, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения приговора Пролетарским районным судом г. Тулы 28 июня 2023 года, то наказание по настоящему приговору подлежит назначению по совокупности преступлений, совершенных до вынесения приговора, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения указанного приговора. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Пролетарского районного суда г. Тулы от 28 июня 2023 года, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Гражданские иски: АО «Тандер» о взыскании с ФИО4 ущерб, причиненный преступлением в размере 1 960 рублей 91 копейку и АО «Дикси Юг» о взыскании с ФИО4 ущерб, причиненный преступлением в размере 3 101 рубль 27 копеек, в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При решении вопроса о мере пресечения, суд полагает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом время нахождения ФИО4 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 162 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.01.2023) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.04.2023) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 09.04.2023 по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 09.04.2023 по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 31.05.2023) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.06.2023) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 (преступление от 25.06.2023) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.06.2023) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.07.2023) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 04.07.2023) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.07.2023) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2023) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.07.2023) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных до вынесения приговора Пролетарского районного суда г. Тулы от 28 июня 2023 года, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 28 июня 2023 года окончательно назначить ФИО4 наказание с учетом требований ч. 1 ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Пролетарского районного суда г. Тулы от 28 июня 2023 года, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

По правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Пролетарским районным судом г. Тулы от 28 июня 2023 года и не отбытой части наказания, назначенного настоящим приговором по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения с содержанием ФИО4 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время ее содержания под стражей с учетом времени задержания в период с 12 июля 2023 года до вступления настоящего приговора в законную из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время ее содержания под стражей по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 25 мая 2023 года в период с 12 апреля 2023 года по 25 мая 2023 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В срок наказания зачесть наказание, отбытое по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 28 июня 2023 года. 

Гражданский иск АО «Дикси Юг» удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Дикси Юг» ущерб, причиненный преступлением в размере 3 101 (три тысячи сто один) рубль 27 копеек. 

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» ущерб, причиненный преступлением в размере 1 960 рублей (одна тысяча девятьсот шестьдесят) рублей 91 копейку. 

Вещественные доказательства – все документы и диски, хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения; пистолет до вступления приговора в законную силу хранить в камере хранения вещественных доказательств Центрального районного суда г. Тулы, после чего уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий